
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.1814/20.11.2023 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art. 133 alin.(2) lit. a), art. 134 - 136, art. 155 alin. (1) lit. b), coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului SlatinaIn şedinţa extraordinară din 
data de 24.11.2023 orele 13.00, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor de pe Dealul Grădişte, 

având ordinea de zi menţionată 1n proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziţie. 
Art.2. Materialele Inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
Municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 
Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 

Secretar general al munici • iului Slatina, 
Mihai Ion TA 

PS - 02/F2 



Primaria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(&primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.1814/20.11.2023 

Proiectul ordinii de zi a sedinţei extraordinare din data de 24.11.2023 

Nr. 
Crt. 

Denumirea proiectului Motivul includerii pe ordinea de zi 

1. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea unei 
donaţii, constând în 1000 meniuri produse 
tradiţionale, ce vor fi distribuite cu ocazia Zilei 
Naţionale a României la Slatina. 

Având în vedere prevederile art. I, alin. 
(4) din O.U.G. 90/2023 potrivit cărora 

„in anul 2023, incepând cu data intrării 

'in vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, instituţiile şi autorităţile publice 
locale, indiferent de modul de finanţare 

şi subordonare, nu pot fmanţa din 
fonduri publice, cu excepţia celor 
provenite din donaţii şi sponsorizări, 

organizarea de evenimente comunitare 
cum ar fi festivaluri, concerte, competiţii 

locale, festivităţi, sărbători tematice, dar 
fără a se limita la acestea"; 
Faptul că în municipiul Slatina a devenit 
o tradiţie celebrarea „Zilei Naţionale a 
României" — 1 Decembrie, Primăria 

municipiului Slatina îşi propune 
organizarea acestora în fiecare an, 
respectiv a tuturor evenimentelor 
culturale ce au avut impact pozitiv 
asupra locuitorilor urbei noastre. 

2. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea 
organizării unui spectacol, amplasarea şi 
funcţionarea unui parc de distracţii cu ocazia 
sărbătorilor de iarnă in perioada 1 decembrie 
2023 — 07 ianuarie 2024 in municipiul Slatina. 

Având în vedere prevederile art. I, alin. 
(4) din O.U.G. 90/2023 potrivit cărora 

„in anul 2023, incepând cu data intr'ării 

în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, instituţiile şi autorităţile publice 
locale, indiferent de modul de finanţare 

şi subordonare, nu pot finanţa din 
fonduri publice, cu excepţia celor 
provenite din donaţii şi sponsorizări, 



. 

organizarea de evenimente comunitare 

cum ar fi festivaluri, concerte, competiţii 

locale, festivităţi, sărbători tematice, dar 
fără a se limita la acestea"; 
Faptul că, Primăria municipiului Slatina 
doreşte ca spiritul sărbătorilor de iarnă să 

fie prezent In acest an, atât 1n rândul 
copiilor cât şi a persoanelor adulte, 
amplasarea şi fiincţionarea unui parc de 
distracţii vine 1n completarea activităţilor 

de comerţ organizate cu ocazia 
sărbătorilor de iarnă. 'in parcul Tineretului, 
fiind deja aprobată desfăşurarea acestora 
conform prevederilor Dispoziţiei 

Primarului nr. 1765/10.11.2023, in 
perioada 01.12.2023 — 07.01.2024. 

C 


